DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  19Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0154 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/87007.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos na Portaria n° 503 de 01/06/2016, publicada
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora
ADRIANA PAIXAO HUNGRIA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
matrícula nº 57233239/1, lotada no DEPARTAMENTO DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a perceber Gratifi cação de Tempo
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do
vencimento base.
PORTARIA N° 0155 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/92390.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUZANA DE JESUS FERREIRA COSTA,
matrícula nº 54194067/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE
DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.03.2018 a
30.03.2018, em substituição a titular MARIA DE FATIMA COELHO
BOOIJ, matrícula nº 5888245/1, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 289349
PORTARIA N° 0049 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/107231.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/03/2018, a servidora CLEIDE ELMA
PEREIRA RIBEIRO, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 721018/1,
do HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ para o DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 0050 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/87007.
RESOLVE:
REMOVER a servidora ADRIANA PAIXAO HUNGRIA, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57233239/1, do
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para a DIVISÃO DE
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 12.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
– SESPA.

Protocolo: 289351
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 711 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2017/223197-
2017/227546-2017/227559-2017/227565.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil,
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5635764/2 CARLOS JOSÉ DA FONSECA
CUNHA

AGENTE
ADMINISTRATIVO DDASS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
27.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 289362
PORTARIA N° 0313 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/55701.
RESOLVE:
REMOVER PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL o
servidor JOHN MOORNEY REIS DOS SANTOS, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194980/1, do CENTRO SAÚDE
- CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0314 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/107160.
RESOLVE:
REMOVER PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL a
servidora GISELLY CRISTINA MEIRELLES BARROS, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5896722/1, do 1º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 13.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
– SESPA.

Protocolo: 289597

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ITALO ANTUNES FRANÇA BARBOSA
Cargo do Servidor: MÉDICO OFTALMOLOGIA.
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 29.06.2017, PROC. 250512/17
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VASSILIKI PAOLA FERNANDES DA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA.
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 26.01.2017, PROC. 16444/17
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: THAYSE PAVAN
Cargo do Servidor: MÉDICO CANCEROLOGIA CLÍNICA
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 01.12.2017, PROC. 491430/17
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JULIANA SOUZA SABINO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 24.05.2017, PROC. 186941/17
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PAULA CAROLINA BRABO MONTE
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 02.05.2017, PROC. 153201/17
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PERLA KATHELEEN VALENTE CORREA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.07.2017, PROC. 288976/17
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RINALDO DA SILVA NEVES
Cargo do Servidor: ECONOMISTA
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 21.07.2017, PROC. 260706/17
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PRISCILA CARDOSO BARROSO
Cargo do Servidor: ANALISTA DE SISTEMA
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 10.01.2017, PROC. 524433/16
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSÉ CARLOS FREITAS MORAES
Cargo do Servidor: MÉDICO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 04.01.2017, PROC. 514915/16
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LAFAYETTE GLICÉ RIO ESTEVES MONTEIRO
Cargo do Servidor: MÉDICO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 10.01.2017, PROC. 524433/16
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCELO DOMINGUES MATOS GUERRA
Cargo do Servidor: CONTADOR
Vigência: 12.03.2018./11.03.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 01.12.2017, PROC. 491430/17
AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO EM: 16.01.2018, PROC.
2017/545908.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.